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Zábory zemědělské půdy pro průmyslové zóny a řešení
zaměstnanosti na Kolínsku

Souhrn

Diplomová práce se zabývá zábory půd průmyslovými zónami v okrese Kolín a jejich
vlivu na zaměstnanost. Okresní město Kolín leží v úrodné Polabské nížině. V tomto regionu
došlo v roce 2005 k vybudování velké společnosti na výrobu automobilů TPCA, s.r.o.
Pro výstavbu byla vyhrazena strategická průmyslová zóna, ve které působí společnosti
zabývající se výrobou v příbuzném oboru, logistické společnosti a další podniky z různých
zaměření. Průmyslová zóna vznikla za účelem hospodářského posílení okresu.

Rozsáhlé zábory jsou dlouhodobě neřešeným tématem. Diplomová práce se zabývá
analýzou záboru zemědělské půdy v okrese Kolín. Dochází k záborům velmi úrodné
černozemě s vysokým stupněm třídy ochrany.

Argumentem politiků pro další zábory půd pro průmyslové zóny je zvyšování
zaměstnanosti. Cílem této práce je určit pravdivost tohoto argumentu. Analýzou dat získaných
z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, Českého statistického úřadu, ze statistik
úřadu práce a z dalších dostupných zdrojů, byl sumarizován počet zabraných hektarů
jednotlivých společností a dle BPEJ určeny třídy ochrany.

Průmyslová zóna byla vyhrazena na 370 ha kvalitní orné půdy. Prvními investory byly
velké společnosti zabírající velké plochy, ale také nabízející vysoký počet pracovních míst.
V zóně je v této době ještě 20 % pozemků volných k odkupu. V posledních letech odkupují
tyto pozemky menší společnosti, které nenabízejí mnoho pracovních příležitostí nebo
společnosti, které již v okrese působily, pouze se přesunuly do zóny, se stálými zaměstnanci,
neboť cena pozemku v zóně je výhodnější než placení nájmů.

Klíčová slova: zábory půd, třídy ochrany půd, bonita půd, průmyslové zóny

Farmland take for industrial zones and employment
solution in Kolin district

Summary

The thesis deals with farmland take for industrial zones in the district of Kolín and
their impact on employment. The district town of Kolín lies in the fertile Elbe lowland.
A large car manufacturing company was built in this region in 2005. The strategic industrial
zone was created in this area in order to manufacture the other related products. The industrial
zone was established to strengthen economy of this district.

Extensive occupation is a long-term unsolved topic. In the diploma thesis an analysis
of the farmland take in the district of Kolín is performed. Very fertile black earth with high
degree of protection is occupied.

The argument of the politicians for the further occupation of the land for the industrial
zones is employment. The aim of this thesis was to determine the truth of this argument.
According to data analysis, which were obtained from the Employment Department and the
Cadastral office, the number of hectares acquired by individual companies and the number
of their employees were summarized.

Approximately 370 hectares of high-quality arable land were reserved for this
industrial zone. The first investors were large companies occupying large areas and providing
many job opportunities. Approximately 20 % of the zone area are still available to purchase
now. These lands have been bought in recent years by smaller companies, which have not
provided many job opportunities, or companies already operating in the district only moved to
the zone. Their permanent employees stay. The price of land in the zone is more advantageous
than paying rents.

Keywords: land occupation, soil protection classes, soil quality, industrial zones.
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1 Úvod

Půda je nenahraditelným přírodním zdrojem, který umožňuje život na planetě. Její

proces vzniku a obnovy je však velmi pomalý, měli bychom si uvědomit tento fakt a chránit
tento zdroj života i pro další generace (Kutílek 2012). Člověk je závislý na půdě od jeho
prvopočátku, využívá ji k produkci potravin, ke stavbě obydlí, k rekreaci (Lokoč & Lokočová
2010). Vývojem lidské populace, změnou životního stylu a nástupem průmyslové revoluce
došlo k přetržení vztahu půdy s člověkem (Brtnický 2011).

V půdě probíhá mnoho důležitých procesů a živinových cyklů. Příkladem je cyklus
uhlíku, hydrologický cyklus, tok energie, produkce biomasy. V půdě je akumulováno dvakrát
větší množství uhlíku, než se nachází v atmosféře (Šarapatka 2014).

My jako lidská populace tyto přírodní zákony ignorujeme a vlastní zdroj života
degradujeme, nevhodným hospodářstvím a hlavně zástavbou, což je nejhorší stupeň
degradace. Záborem půdy zástavbou vyjmeme půdu z celkového hydrologického cyklu
krajiny. Znemožníme infiltraci srážkové vody, většina spadlé vody odteče po zpevněném
povrchu, dojde ke snížení humidity v daném prostředí a následně ke změně mikroklima (Miko
2009). Dojde k poškození retenční půdní kapacity, čímž je zasažená oblast vystavena větší
pravděpodobnosti suchu a povodním.

Důsledek degradace je ohrožení lidského zdraví, bezpečnosti potravin, krmiv, čistoty
vody, ovzduší, biologické rozmanitosti a klima (Brtnický 2011) Změnou stylu hospodaření
můžeme funkce půdy obnovit (Lenka 2017) zastavěná půda je nenávratně zničena.

Celosvětově dochází k růstu zastavěné plochy na úkor zemědělské půdy. Z velké částí
je zábor způsoben urbanizací. Vlivem změny životního stylu lidí, intenzifikací hospodářství
jsou vyvolávány tlaky na zábor půdy (Nixon & Newman 2016).

Tato práce se zabývá záborem půd průmyslovými zónami v okrese Kolín a jejich vliv
na zaměstnanost. Po roce 1990 vznikla v Čechách podpora průmyslových zón, které byly
ve většině případů vystavěny na zemědělské půdě v příměstských zónách. Dochází tak
k úbytku kvalitní orné půdy. Argumentem vlády, která tyto zóny podporuje, je zvýšení
zaměstnanosti v regionu. Zda výstavba průmyslové zóny přispívá k zaměstnanosti v okrese
Kolín, se pokusí určit tato práce.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zanalyzovat úbytky zemědělské půdy pro průmyslové zóny na okrese
Kolín. Rozsáhlé zábory půdy jsou dlouhodobě neřešeným tématem. Argumentem politiků
pro další zábory půd pro průmyslové zóny je zvyšování zaměstnanosti. Je-li tento argument
skutečně oprávněný, se pokusí určit tato diplomová práce.

3 Hypotéza práce

Zábory zemědělské půdy průmyslovými zónami neřeší zaměstnanost českých občanů.
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4 Literární rešerše

4.1 Půda

Podle definice Ministerstva životního prostředí (2019) je půda samostatný přírodní
útvar, vznikající pomocí zvětrávání zemské kůry, z rozložených organických zbytků
za působení půdotvorných faktorů. Slouží k produkci potravin, je životní prostředím půdních
organismů, stanovištěm planě rostoucí vegetace. Reguluje koloběh látek, může v sobě ukládat
potenciálně rizikové látky nebo naopak být jejich zdrojem. Půda je stále se vyvíjející systém,
závisí na ní přežití a prosperita všech suchozemských biologických společenstev, přirozených
i umělých. Je přirozenou součástí národního bohatství každého státu. Je však nejcennějším
přírodním bohatstvím, které je nutno chránit.

Evropská komise (2016) shrnuje půdu jako rozmezí mezi zemí, vodou, vzduchem.
Obsahuje většinu biosféry. Poskytuje nám biomasu, suroviny a potraviny. Je základem
pro lidské činnosti, krajiny, je archivem historického dědictví a představuje hlavní roli jako
stanoviště a genofond živočišných a rostlinných druhů. Ukládá, přeměňuje a filtruje mnoho
látek, včetně živin, vody a uhlíku. Největším úložištěm uhlíku je právě půda, ukládá 1500
giga tun. Tyto funkce jsou důležité jak z environmentální i ze sociálně-ekonomické stránky,
proto je třeba ji chránit. Je to složitá a variabilní složka životního prostředí. V Evropě se
nachází přes 320 hlavních typů půdy. Klíčem k určení schopnosti plnit její funkce je její
struktura. Narušením její struktury dojde i k narušení ekosystému a životního prostředí

Podle předcházejících definic je patrné, že půda je důležitou součástí našich životů
a měli bychom si ji podle toho vážit.

Aby se lidská populace uživila, potřebuje úrodnou půdu (Hradil, 2015). Zdravá půda
je základ potravinového řetězce (Bot 2005).

Vznik a vývoj půdy je extrémně pomalý proces, můžeme půdu považovat takřka
za neobnovitelný zdroj (EC 2012).

Na celosvětové úrovni dochází k úbytku půdy. Eroze, ztráta organické hmoty, sesuvy

[…]

pachtovní smlouvu a pozemky prodat investorům (www.eagri.cz).

Centrum pro regionální rozvoj uvádí 161 průmyslových zón, vyhrazené pro případ
rychlého průmyslového růstu. Nejedná se však o celkový výčet zón pro celou Českou
republiku. Jejich přesný počet nelze zcela určit, neboť neexistuje jejich přesné vymezení

Analýzou průmyslové zóny v Ovčárech byla zjištěna vyšší míra zeleně, které jsou v
průmyslové zóně Kolín – Ovčáry vedeny, jako plochy ostatní. V případě rozšiřování činnosti
podniku dojde pravděpodobně využití těchto ploch k zástavbě. V opačném případě, bude-li
upuštěno od činnosti, bude možné tyto plochy znovu využívat, jako ornou půdu.

Provádět analýzy úbytků půdy na jednotlivých menších územích je důležité, neboť
Janků et al. (2016) upozorňují na rozdíl mezi záznamy z ČUZK a ČSÚ týkajících se rozloh
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půd pro Českou republiku. Tyto nesrovnalosti mohou mít praktické důsledky, všechny státní
instituce pracují pouze s údaji ČÚZK. Lze tedy konstatovat, že v České republice chybí
kvalitní informační systém zaznamenávající ztrátu zemědělské půdy.

Hlavním kritériem pro stavbu průmyslových zón je pozvednutí zaměstnanosti v daném
regionu a s tím spojený i ekonomický rozvoj. Budou-li obyvatelé daného regionu ekonomicky
aktivní, přispěje to k jeho hospodářskému růstu. Rozhodujícími faktory investora je umístění,
dopravní infrastruktura, dostupná pracovní síla a vliv na životní prostředí. Průmyslová zóna
může mít však negativní vliv např. na hustotu dopravy v regionu v důsledku dojíždění
zaměstnanců. V případě nedostatku pracovních sil, hrozí nárůst počet cizinců a s tím spojené
sociální problémy (Řeřicha 2009).

Výstavbou průmyslové zóny se značně zhoršila dopravní situace ve městě Kolín.
Spousta zaměstnanců dojíždí z nedalekého okresu Kutná Hora. Dopravě částečně ulevil
obchvat města otevřený v roce 2012. Zajímavým zjištěním je, dle Ředitelství silnic a dálnic,
že neexistují statistiky pro zábor půd komunikacemi.

Monitoring záborů půdy na regionální úrovni a jeho vyhodnocování je velmi důležité
z hlediska aplikace vhodných kompenzačních opatření (EC 2012).

Jako jedno z kompenzací mohou být zelené střechy, které plní alespoň částečně
ekologickou funkci v krajině. Kvetoucí byliny jsou útočištěm pro biodiverzitu a zadržená
voda zlepšuje mikroklima prostředí (Oberndorfer et al. 2007).
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat úbytky zemědělské půdy pro průmyslové
zóny a vliv výstavby zóny na zaměstnanost v okrese Kolín. K dosažení těchto cílů byly
využity dostupné zdroje především z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, Českého
statistického úřadu a statistik úřadu práce a dalších zdrojů. Získaná data byla následně
sumarizována.

Tato diplomová práce poukázala na klesající trend výměry orné půdy v okrese Kolín.
Ve sledovaném období deseti let ubylo z okresu 540 ha, tj. 4,1 ha měsíčně; nárůst
zaznamenala nezemědělská půda.

Byla provedena analýza průmyslové zóny z hlediska zastoupených společností v zóně,
jejich zábor půdy a dle BPEJ jejich klasifikace třídy ochrany. Zóna byla vymezena na 370
hektarech orné půdy. Po 15 letech její výstavby činí obsazenost 80%, k dispozici je stále 20 %
pozemků. Z počátku rozvoje zóny docházelo k obsazování zóny velkými investory, jejichž
výrobní prostory zaujímají velkou plochu, ale také nabízejí vysokou míru pracovních
příležitostí. V posledních letech dochází k obsazování prostoru zóny menšími společnostmi,
které již mnoho pracovních míst nenabízejí nebo které již v okresu působily.

Největší společností v zóně je TPCA, s.r.o., která se zabývá výrobou automobilů.
Ve zpracovatelském průmyslu pracuje 28,1 % ekonomicky aktivních obyvatel České
republiky. V okrese Kolín byla sledována míra nezaměstnanosti, která má klesající tendenci.
Počet obyvatel v okrese však roste. Analýzou informací z úřadu práce se řadí firmy
v průmyslové zóně k hlavním zaměstnavatelům v okrese. Sumarizací dat, bylo však zjištěno,
že řada firem již v okresu působila, pouze se do zóny přesunula i se svými stávajícími
zaměstnanci. Hlavním důvody přesunu jsou finanční. Koupě pozemků v zóně je levnější, než
roční nájemné. Hypotézu „Zábory zemědělské půdy průmyslovými zónami neřeší
zaměstnanost českých občanů.“ lze potvrdit. Z celkového pohledu vyplývá, že zóna je
předimenzovaná a společnosti zabírají v zóně zbytečně ornou půdu.

Půda je velmi opomíjenou součástí životního prostředí, kterou je třeba chránit. Vlivem
vývoje lidské populace došlo k přetrhání vazby mezi člověkem a půdou. V tomto smyslu je
nezastupitelné vzdělání a osvěta. Je důležité upozornit na význam půdy v globálních cyklech,
její funkci a nenahraditelnost. Mezi záborem půd pro zástavbu a její ochranou musí být
vytvořen kompromis, který umožní hospodářský vývoj, kvalitní životní prostředí, ale i
potravinovou bezpečnost.
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12 Samostatné přílohy

Příloha č. 1: Tabulka rozlohy pozemků průmyslové zóny Kolín – Ovčáry
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