ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Posudek vedoucího diplomové práce
Název práce Zábory zemědělské půdy pro průmyslové zóny a řešení zaměstnanosƟ na

Kolínsku

Student Bc. Lucie Málková

Vedoucí práce Ing. Jaroslava Janků, CSc.

Pracoviště Katedra pedologie a ochrany půd

Přístup autora k řešení zadané problemaƟky 1 2 3 4

Vlastní akƟvita studenta 1 2 3 4

Samostatnost studenta 1 2 3 4

Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Zpracování metodiky 1 2 3 4

Úroveň zpracování výsledků a diskuze 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problemaƟce 1 2 3 4

Význam pro praxi/teorii 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 1

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 7. 5. 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

DP se zabývá zábory zemědělské půdy v nejúrodnější oblasƟ Čech. Autorka pracovala samostatně se zájmem o pro-
blemaƟku.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.

Datum 7. 5. 2019
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol